www.med126.com

关于印发《全市卫生系统

深入开展消防安全大排查大整治活动方案》的通知

各市区卫生局，国家级开发区社会事业局，局直各单位：

现将《全市卫生系统深入开展消防安全大排查大整治活动方案》印发给你们，请结合自身实际，认真抓好贯彻落实。

威海市卫生局
2014年2月24日
全市卫生系统
深入开展消防安全大排查大整治活动方案

为深入贯彻落实《全民消防安全宣传教育纲要(2011-2015)》，最大限度的提升卫生系统防控火灾的能力，按照各级党委政府关于消防工作的一系列指示及要求，结合卫生实际，决定从现在开始至3月底，在全市卫生系统深入开展消防安全大排查大整治活动,特制定如下方案：

一、工作目标

通过全面排查整治火灾隐患，进一步落实单位消防安全主体责任，强化重点部位消防安全防范工作，提高全体医疗卫生工作人员的消防安全意识和火场自救逃生能力，彻底消除重大火灾隐患和不安全因素，实现全年无火情、无火灾的目标。

二、排查范围和整治重点
（一）排查范围。各市区、各单位要积极开展火灾隐患排查活动，重点排查未经消防监督检查与排查整治的区域和场所，门（急）诊、病房等人员密集场所、以及易燃化学品、剧毒化学品、高压氧站（仓）等易燃易爆仓储与设备，彻底消除火灾隐患死角和盲区。
（二）整治重点。
1.是否办理消防设计审核、验收和备案手续；

2.是否制定消防安全制度、灭火和应急疏散预案；

3.是否按要求配置消防设施（临时消防设施）、器材和消防安全安全标志，设有自动消防设施的单位是否开展年度消防设施检测及维保，并保持完好有效；室内消火栓箱内水枪、水带是否齐全、完好，是否被圈占或者遮挡，消火栓是否有水；配备的灭火器种类和数量是否符合要求，是否有效；自动消防设施是否处于关闭状态；

4.疏散通道、安全出口、消防车通道设置是否符合规范要求，医院、诊所的门诊厅、病房区的安全出口是否锁闭，安全出口和疏散指示标志是否明显，应急照明是否完好有效；常闭式防火门是否保持常闭；

5.电气线路铺设是否符合规定，是否存在违章用火、用电现象；装修材料是否符合规范要求；

6.是否落实消防控制室24小时双人持证值班，设备操作人员是否经过消防专门培训，持证上岗，是否确定消防安全管理人员，定期开展防火检查巡查，组织消防培训和灭火逃生演练；员工是否懂本岗位的火灾危险性、是否懂预防火灾的措施、是否懂灭火方法、懂逃生方法；员工是否会报火警、是否会使用消防器材、是否会扑救初起火灾、是否会组织人员疏散。

三、实施步骤

（一）动员部署阶段（2014年2月25日至2月26日）。各市区、各单位单位要结合实际，制定具体实施计划，明确各阶段工作任务，召开会议进行动员部署。

（二）自查自纠阶段（2014年2月26日至3月5日）。各市区、各单位要按照明确排查整治任务要求，成立检查组，逐个单位、逐个科室进行网格式全面排查，做到不漏一个死角、不放过一个隐患。同时，要分清类别，做好记录，建立台账。对能当场整改的要督促当场整改，对不能当场整改的要督促落实整改责任人、整改期限和整改措施，并登记在案。
（三）检查验收阶段（2014年3月5日至3月31日）。市卫生局将联合消防部门，对市直各单位消防安全大排查大整治工作进行逐一检查验收，对各市区排查整治工作进行抽查。各市区卫生行政部门也要参照市局做法，联合当地消防部门进行全面验收检查。对验收发现排查不彻底、整治不到位的单位，将责令重新组织排查整治，并由消防部门依据消防有关法规给予相应处罚。

四、工作要求

（一）切实加强领导。各市区、各单位要成立相应领导机构，明确专人负责，建立领导分片包干制度，扎实推进消防安全大排查大整治活动。

（二）加强部门联动。各市区、各单位要主动联系消防等部门进行技术指导，开展联合检查，确保火灾隐患排查到位，存在问题整改到位。

（三）严格责任落实。排查整治坚持“谁主管、谁负责”的原则，明确检查人员和单位法人代表的责任，做到问题不处理不放过、隐患不整改不放过、责任不落实不放过，杜绝形式主义。

各市区、各单位要于3月5日前，将火灾隐患排查记录表、统计表（见附件）报送市卫生局办公室。
联系人：张媛，联系电话：5300007，邮箱：whwsjbgs@126.com。

附件：1.火灾隐患排查记录表
2.火灾隐患排查统计表
附件1

火灾隐患排查记录表

检查时间：　　年　　月　　日

	单位情况
	单位名称

	主要负责人

	单位地址

	联系人及联系电话

	检查内容
	检查情况

	是否办理消防设计审核、验收和备案手续

	是否制定消防安全制度、灭火和应急疏散预案

	是否按要求配置消防设施（临时消防设施）、器材和消防安全安全标志，设有自动消防设施的单位是否开展年度消防设施检测及维保，并保持完好有效；室内消火栓箱内水枪、水带是否齐全、完好，是否被圈占或者遮挡，消火栓是否有水；配备的灭火器种类和数量是否符合要求，是否有效；自动消防设施是否处于关闭状态

	疏散通道、安全出口、消防车通道设置是否符合规范要求，医院、诊所的门诊厅、病房区的安全出口是否锁闭，安全出口和疏散指示标志是否明显，应急照明是否完好有效；常闭式防火门是否保持常闭

	电气线路铺设是否符合规定，是否存在违章用火、用电现象；装修材料是否符合规范要求

	是否落实消防控制室24小时双人持证值班，设备操作人员是否经过消防专门培训，持证上岗，是否确定消防安全管理人员，定期开展防火检查巡查，组织消防培训和灭火逃生演练；员工是否懂本岗位的火灾危险性、是否懂预防火灾的措施、是否懂灭火方法、懂逃生方法；员工是否会报火警、是否会使用消防器材、是否会扑救初起火灾、是否会组织人员疏散。

	其他情况

检查人员签字：
附件2

火灾隐患排查统计表
填报单位：　　　　　　　　　时间：　　年　　月　　日

	序号
	检查单位（科室）名称
	发现的火灾隐患
	整改时间及措施
	检查人

www.med126.com